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Введение

Актуальность и проблема исследования.

Видеоигры сегодня – одна из наиболее популярных форм проведения

досуга, вовлекающая людей всех возрастов. Кроме того, видеоигры начали

рассматриваться как искусство, профессиональный спорт и даже “третье

место” для встречи единомышленников1. Они также стали одной из движущих

сил экономических и социальных изменений в различных сферах жизни.

Именно поэтому представители различных научных дисциплин посвящают

видеоиграм свои исследования. Однако, нельзя сказать, что исследовательское

поле видеоигр и его проблематика близится к исчерпанию.

С точки зрения социальных наук видеоигры оказывают влияние на

отдельных индивидов и общество в целом, а люди, прежде всего, сообщества

разработчиков и игроков, со своей стороны, также воздействуют на игры.

Один из вопросов, на который обращают внимание исследователи социальных

наук с конца 90-х годов XX века – актуализации гендера видеоиграх.

Рассматриваемая проблематика имеет свою специфику: видеоигры являются

технологиями и для изучения социальных процессов, связанных с ними,

необходимо понимание функционирования технологий. Кроме того, гендер

имеет не только социальный, но и психологический аспект и также

пересекается с биологическими параметрами человека. Такое сложное

переплетение тем не может изучаться в рамках одной научной дисциплины:

здесь пересекаются технические науки, биология, социология, психология,

культурология и другие дисциплины. Таким образом, исследование данной

темы преимущественно является междисциплинарным полем.

Социологический анализ технологий осуществляется сегодня

представителями подхода, именуемого “исследования науки и технологии”

(Science and Technology Studies, или STS). В рамках STS были разработаны

1 Ольдэнбург Р. Третье место: кафе, кофейни, книжные магазины, бары, салоны красоты и другие места

“тусовок” как фундамент общества // М.: Изд-во Новое литературное обозрение, 2014
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концепты, позволяющие интерпретировать совсем недавно измененную и

дополненную достижениями технологического прогресса социальную

реальность. Внутри подхода также сформировались феминистские научно-

технические исследования, ориентированные на изучение гендерной

проблематики в связке с разными технологиями: от нейросетей до

репродуктивных технологий.

Видеоигра – это симулятивная, технологически генерируемая среда. В

процессе игры у геймеров зачастую есть возможность изменять персонажа, за

которого они играют. К самым частым из возможностей относятся выбор

внешности, кроме того, существует возможность выбора для персонажа

социальных статусов (например, можно принять решение сделать персонажа

магом или воином, супругом, родителем или свободным и одиноким). Выбор

социальных статусов приводит к возможной вариации социальных ролей

персонажа. Например, за родителя будет отыгрываться роль воспитания детей,

а за наёмника – решение вопросов силой. Выбор характеристик персонажей

может осуществляться также в воображении игрока, чаще всего это относится

к эмоциям, прошлому персонажа и его мотивации к совершению

определенных действий.

Поскольку многие персонажи в видеоиграх имеют пол, то выбор

геймерами характеристик персонажей гендерно чувствительный процесс. Мы

выдвигаем гипотезу, что в симулятивном пространстве игры люди-геймеры

следуют усвоенным в ходе социализации культурным стандартам и наделяют

чаще персонажей мужского пола маскулинными чертами, а женских

персонажей – фемининными, то есть в играх все происходит в соответствии с

существующими в обществе гендерными порядками. Вторая гипотеза

заключается в том, что специфика присвоения персонажам гендерных

характеристик зависит от пола и возраста геймеров.

В исследовании используется несколько понятий, требующих

уточнения:
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1. Перформатирование гендера – это изменение гендерной

идентичности в следствии многократных действий или повторений,

осуществленных в определенном культурном контексте.

2. Играбельный персонаж – это персонаж видеоигры, за которого

может играть геймер, такой персонаж отличается от персонажей,

генерируемых игрой, управлять которыми человек не может.

Таким образом, представляемая работа развивает проблематику

генедера и видеоигр как связанных между собой явлений. Научная значимость

исследования заключается в разработке теоретических оснований и методики

для изучения практик перформатирования гендера персонажа в видеоиграх, а

также в дополнении научного знания информацией о практиках

перформатирования гендера персонажа геймерами России.

Цель исследования – выявить практики перформатирования гендера

персонажей геймерами в процессе игры, что позволяет понять, как в новых

технологически генерируемых медийных средах воспроизводится гендерный

социальный порядок.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1. Обобщить вклад социальных исследований технологий как

направления, эвристичного для исследования генедера и видеоигровых

технологий.

2. Систематизировать идеи феминитских исследований,

необходимые для понимания гендерной идентичности как

перформативного явления.

3. Охарактеризовать значимость междисциплинарного

изучения гендерных проблем видеоигр.

4. На основании эмпирических данных выявить способы

перформатирования геймерами телесных и эмоциональных параметров

гендера играбельных персонажей.

5. Определить способы перформатирования геймерами

социальных статусов и ролей играбельных персонажей.

6

6. Проанализировать перформатирование гендера

играбельных персонажей в зависимости от социально-демографических

характеристик геймеров.

Объект исследования – геймеры, проживающие в России

Предмет исследования – разыгрывание гендера, то есть его

перформанс, в симулятивной среде видеоигр, как процесс обусловленный

гендерными правилами и гендерной социализацией геймеров.

Теоретико-методологические основания исследования

Автор опирается на следующие теории и подходы:

1. Исследования науки и технологии (STS), позволяющие при

помощи междисциплинарного подхода изучить сложное

взаимодействие социальной реальности с технологиями.

2. Феминистские научно-технические исследования (FTS).

Рассматриваемый подход актуализирует гендерную проблематику во

взаимодействии с техникой и технологиями;

3. Теория социального перформатирования. В рамках теории

утверждается, что действия людей, использующих технологии, есть

пересечение усилий людей и аффордансов метериальных объектов.

4. Перформативная концепция гендера, согласно которой

гендер является результатом или следствием многократных

символических действий человека, осуществленных в определенном

культурном контексте, а естественность гендера создается этим

многократным повторением.

Эмпирическая база исследования

Основным метода сбора данных являлся опрос, проведенный в онлайн

формате посредством платформы Google Forms, чтобы выявить практики

перформатирования гендера персонажа в видеоиграх респондентами.

(февраль-март 2023 г.).

Генеральная совокупность эмпирического исследования – геймеры по

всей России старше 16-ти лет.
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Выборка произведена неслучайная, стихийная. Выбор был осуществлен

в связи с невозможность получить полный список генеральной совокупности

и в силу разбросанности объекта исследования по всей России.

Процедура сбора данных осуществлялась через Интернет-каналы

коммуникации. Исследователь рассылал анкету в Discord-каналы различных

геймерских сообществ, тематические игровые группы Вконтакте, а также на

контент-площадки, такие как Pikabu и Дзен.

Практическое значение результатов исследования.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использовать его результаты разработчиками видеоигр с целью внедрения

таких характеристик перформатирования, которые будут отвечать запросам

целевой аудитории игры, согласовываться с ценностями компании и создавать

необходимый образ персонажей и самой игры. Для игровой журналистики и

общества результаты исследования могут быть полезны для понимания

современной ситуации в области видеоигр и оказывания влияния на изменения

существующих практик с теми целями, которые они для себя видят (например,

для достижения большего гендерного равенства в видеоигровой среде).

Структура работы.

Работа состоит из введения; двух глав, включающих в себя пять

параграфов; заключения; списка литературы и приложения. В первой главе

рассмотрены актуальные теоретические подходы к изучению гендерной

проблематики, актуализирющейся в связке с технологиями, а также обзор

существующих исследований, посвященных изучению этой проблематики. Во

второй главе представлены теоретико-методологические аспекты

проведенного эмпирического исследования практик конструирования гендера

персонажей в видеоиграх геймерами и разработчиками и его результаты.
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Глава 1 Теоретические основания исследования

гендерной перформативности в видеоигровом поле

1.1. Исследования науки и техниологии как основной

теоретический подход

Исследования науки и технологии (Science and Technology Studies)

(Далее — STS) — это междисциплинарное поле, в рамках которого изучается

создание, развитие и последствия науки и техники в их историческом,

культурном и социальном контекстах.2 Согласно иссоедователям подхода,

нельзя рассматривать науку и технологии в отрыве от общества, как

объективные и независимые институты или без учета их материальной

составляющей. Таким образом, научно-технические исследования изучают

социальную реальность с позиций антиобъективности и материальности.

Исследования STS начали появляться в 60-х годах 20 века, когда

исследователи из различных научных областей начали проявлять интерес к

встраиванию науки и технологий в социальный контекст. В течении 70-х и 80-

х годов университеты США и Европы начали объединять разрозненно

исследуемые области в новые междисциплинарные программы. В рамках STS

пересекаются следующие дисциплины: социология, история, философия,

антропология, информационные науки и многие другие.

Есть две теории, объясняющие возникновение интереса ученых к

исследованиям науки и техники. Первая носит более академический характер:

классическая социология ставила в центр исследований людей — их действия

и смыслы, которые они им придают, — а технологии рассматривались всего

лишь как инструменты или вспомогательные помощники этих действий. А с

появлением в 1960–70-е годы социальных исследований вещей, появился

новый взгляд и на них. Согласно академической теории, социологи данного

направления пытались доказать, что в социальных взаимодействиях вещи (и

2 Hackett, E. J. and others Handbook of Science and Technology // Cambridge, Massachusetts: MIT Press, 2007.

p.1.
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технологии не исключения) также могут быть самостоятельными акторами,

участвующими во взаимодействии.

Вторая теория носит исторический характер. С конца XIX века и до

начала Второй мировой войны наука и технологии воспринимались

позитивно, как улучшающие качество жизни факторы и индикаторы

прогресса, который носит только положительный характер. Но в последующие

годы мнение изменилось, так как стали известны факты негативного влияния

технологий и науки (например, изобретение атомной бомбы) на общество.

Критическое восприятие науки и технологий могло стать катализатором

пристального внимания как со стороны общественности, так и со стороны

ученых.3

Руководитель Центра исследований науки и технологий в Санкт-

Петербурге Бычкова О.В. больше склоняется ко второй теории, так как

появившиеся в 20 веке публикации, посвященные технологиям, носили

критический характер, а также в них обсуждалась неоднозначная роль и

присутствие негативных социальных эффектов научных достижений и

инженерных разработок.4

Попытки определить точную дисциплинарную идентичность поля STS

продолжаются до сих пор. Например, сетевой анализ работ,

позиционирующих себя как исследования в поле STS, показал, что STS не

представляли себя как часть одной дисциплины.5 STS заявили о себе как о

междисциплинарном поле, в котором найдут место исследователи из разных

дисциплин, если они говорят про науку (затем в список добавились и

технологии). С самого начала STS лавировали между разными областями

социальных наук. Единственная дисциплина, которая выделялась в STS, —

3 Бычкова О.В. Что такое социальные исследования науки и техники и как они влияют на работу IT-

корпораций // Theory & Practice,.2019 URL: https://theoryandpractice.ru/posts/17704-chto-takoe-sotsialnye-

issledovaniya-nauki-i-tekhniki-i-kak-oni-vliyayut-na-rabotu-it-korporatsiy?ysclid=lbwk0h7p6818398165 (Дата

обращения: 20.12.22)
4 Бычкова О.В. Исследования науки и технологий (STS): чему научили нас за 50 лет? // Социология науки и

технологий. 2020. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/issledovaniya-nauki-i-tehnologiy-sts-chemu-nauchili-

nas-za-50-let (Дата обращения: 20.12.2022).
5 Vandermoere F., Vanderstraeten R. Disciplinary Networks and Bounding // Minerva. 2012. Vol. 50. No. 4. P. 451–

470.
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социология. Но к ней всегда добавлялись антропология, история, философия,

политические науки и пр., которые могли помочь в критическом анализе

научных достижений или инженерных разработок для каждого отдельного

эмпирического кейса. Однако социология осталась одним из основных

ориентиров для STS и источником идей для конструирования и развития

собственных идей.

Кроме споров о возникновении области, также ведутся дискуссии о ее

основоположнике. С точки зрения одной группы ученых, им является Людвик

Флек6, другие придерживаются мнения, что родоначальником является Т.

Кун7. Хронологически книга Флека действительно появилась раньше работы

Куна. В ней Флек проговаривает многие аргументы, которые стали аксиомами

для STS сегодня. При этом именно книга Куна, несмотря на обширную

критику отсутствия социального в его картине науки, открыла новые

возможности для анализа науки как социальной деятельности8.

Развитие STS было связано с расширением исследовательского поля.

Если изначально исследования науки и техники концентрировались только на

изучении науки, то, затем, исследователи обратили внимания на технологии,

а, впоследствии, и на всё материальное (в рамках акторно-сетевой теории).

Далее в параграфе будут представлены направления STS в их исторической

последовательности включения в дисциплину.

STS начались с социологии научного знания (SKK), которая зародилась

в противовес социологии науки. Социология науки такой, какой она является

сейчас, сформировалась во многом под воздействием работ Р. Мертена и

поэтому рассматривает науку как социальный институт или подсистему

общества, анализирует ее функции и социальные условия, в которых она

функционирует. STS предлагают перейти от внешнего рассмотрения науки к

внутреннему, обратить внимание, как производится наука. Согласно Коллинзу

6 Collins H.M., Evans R. The Third Wave of Science Studies: Studies of Expertise and Experience // Social Studies

of Science, 2002. Vol. 32, №.2, pp. 235–296
7 Sismondo, S. An Introduction to Science and Technology Studies // Blackwell Publishing, 2004.
8 Jasanoff, S. Genealogies of STS // Social Studies of Science, 2012. Vol. 42, №3, pp. 435–441.
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и Эвансу, это была вторая волна изучения науки, или SSK, которая

сформировалась в начале 1960-х гг. и сфокусировалась на анализе

конструирования и содержания научного знания9. Если социология науки

строилась на вере ученым как носителям истины, то социология научного

знания призывает не относится к полученному научному знанию как к

истинному и объективному, так как на действия ученых влияет множество

факторов: история, контекст, повседневность и пр.10

Внутри SSK выделяются две программы:11

● Сильная программа (Эдинбургская школа, 1970–1980-

е гг.).

● Эмпирическая программа релятивизма (Батская

школа).

Эдинбургская школа связана с именами двух исследователей

Университета Эдинбурга Д. Блуром и Б. Барнсом. Сильная программа

получила свое название в противовес «слабой программе», связанной с

именем Куна12. Согласно последователям Эдинбургской школы, слабость

программы заключалась во внимании исключительно к неуспешным научным

теориям, в то время как успешные теории находились вне поля

социологического анализа, поскольку считалось, что они объективны и,

следовательно, существуют вне социальных факторов. Последователи

Эдинбургкской школы считают свою программу сильной, так как

рассматривают в контексте социальных факторов все теории независимо от их

успешности.13

9 Collins H.M., Evans R. The Third Wave of Science Studies: Studies of Expertise and Experience // Social Studies

of Science, 2002. Vol. 32, №2, pp. 235–296.
10 Бычкова О.В Исследования науки и технологий (STS): чему научили нас за 50 лет? // Социология науки и

технологий. 2020. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/issledovaniya-nauki-i-tehnologiy-sts-chemu-nauchili-

nas-za-50-let (Дата обращения: 20.12.2022).
11 Там же.
12 Кун Т. Структура научных революций // Исследователь. 2010. №1-2. URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/struktura-nauchnyh-revolyutsiy (дата обращения: 20.12.2022).
13 Knorr-Cetina K. The Manufacture of Knowledge: An Essay on the Constructivist and Contextual Nature of

Science // Oxford: Pergamon Press, 1981.
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Батская школа связана с именем Гарри Коллинза и других

исследователей Университета Бата. Если сильная программа в большей

степени ориентировалась на макроанализ, погружая науку в различные

социальные контексты, то эмпирическая программа релятивизма

сосредоточилась на микроанализе, изучая научные лаборатории и проводимые

в них исследования. Бычкова пишет, что в рамках школы “Проводились

многочисленные эмпирические исследования, детально описывающие

процессы производства научного знания”. Таким образом, исследователи этой

школы преследовали цель показать наличие в научных сообществах

социального контекста. В группу ученых этой школы входили известные

социологи и исследователи STS: Г. Коллинз, С. Вулгар, К. Кнорр-Сетина, Б.

Латур, М. Линч и многие другие, хотя не всех из них имели прямое отношение

к Батскому университету. Их исследования (и многие другие)

проанализировали, как воспроизводится наука и как ученые поддерживают

изнутри данный институт.14 15 16 17 Изучаемые научные лаборатории

представлялись в исследованиях “не как нейтральное место выявления

законов природы, а как площадка столкновения различных интересов”.18

Решающим моментом в развитии STS стало добавление в середине

1980-х годов технологических исследований к кругу интересов. По мнению

Стива Вулгара, “поворот к технологиям” обеспечили две концептуальные

работы.19 Первая – это статья 1984 года Тревора Пинча и Вибе Бийкер20, в

которой авторы перенесли принципы исследования SSK на изучение

14 Collins H.M. The Seven Sexes: A Study in the Sociology of a Phenomenon, or the Replication of Experiments in
Physics // Sociology, 1975. Vol. 9, no. 2, pp. 205–224
15 Latour B., Woolgar S. Laboratory Life: The Social Construction of Scientific Facts // Sage, 1979.
16 Knorr-Cetina K. The Manufacture of Knowledge: An Essay on the Constructivist and Contextual Nature of

Science // Oxford: Pergamon Press, 1981.
17 Lynch, M. Art and Artifact in Laboratory Science: A Study of Shop Work and Shop Talk // London: Routledge &

Kegan Paul, 1985.
18 Бычкова О.В. Исследования науки и технологий (STS): чему научили нас за 50 лет? // Социология науки и

технологий. 2020. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/issledovaniya-nauki-i-tehnologiy-sts-chemu-nauchili-

nas-za-50-let (Дата обращения: 20.12.2022)
19 Woolgar, S. The Turn to Technology in Social Studies of Science // Science, Technology and Human Values,

1991. Vol. 16, №. 1, pp. 20–50.
20 Pinch T.J., Bijker W. The social construction of facts and artefacts: or How the sociology of science and the

sociology of technology might benefit each other // Social Studies of Science, 1984. Vol. 14 №3, pp.399–441.
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технологий практически без изменений. Это была интеллектуальная основа

области, которую они назвали социальным конструированием технологии. И

вторая работа – это сборник статей Дональда Маккензи и Джуди Вайкман,

посвященный влиянию общества на технологический дизайн.21 Также важно

отметить работу Вайцмана, ставшую, по мнению Дж. Лоу, пограничной в

вопросе формирования STS как области изучения технологий наряду с

наукой.22 В этой работе Вайкман рассматривал наука и технологии через

феминистскую линзу, что крайне важно в рамках нашего исследования.

В это же время представители STS “поворачиваются не только к

технологиям, но и к материальности в целом”. И случается этот поворот в

разрабатываемой акторно-сетевой теории. Создателями теории считаются М.

Каллон, Б. Латур и Дж. Ло. Их результаты представлены в книгах “Science for

Social Scientists”23 и “Наука в действии”24. Первая книга была выпущена под

авторством Джона Ло, и в ней была сделана одна из первых попыток

операционализировать сети и акторов, вторая книга принадлежит Латуру и в

ней уже представлены развернутые описания основных элементов и понятий

ANT. Основная идея теории заключается в представлении общества как

совокупности различных сетей, а поворот к материальности акторно-сетевой

теории заключается во включении в сети помимо людей объектов

материального мира (физических объектов, природы и др.), именуемых

актантами. ANT признает за актантами возможности к социальным действиям.

Здесь также присутствует принцип методологической симметрии,

характерный для всех направлений STS: люди влияют на объекты (или, лучше

сказать, не-человеков), а не-человеки влияют на людей.25 Так же как и

исследователи научного знаний и технологий, сторонники сетевой теории

начали свои исследования с критики. Объектом нападок стала сильная

21 Mackenzie D., Weitzman J. Social Formation of Technologies // Buckingham: Open University Press, 1985.
22 Law J. About sociology and STS // The Sociological Review. 2008. Vo. 56 №4, pp. 623–649.
23 Law J., Lodge P. Science for Social Scientists. London: Macmillan, 1984.
24 Latour B. Science in Action // Harvard University Press, 1987. 288 p.
25 Latour B. Reassembling the Social: An Introduction to Actor-Network-Theory // Oxford University Press, 2005.

301 p.
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программа Блура26 за сведение всех факторов к социальным (социологический

редукционизм) и чрезмерную концентрацию на людях в качестве акторов

(человекоцентризм).27

В конечном итоге, когда STS сформировалось в том виде, в котором

оно существует сейчас, можно выделить три основных направления

исследований28:


[…]


Женский 0,00% 1,20% 47,70% 14,00% 0,00% 37,20%

Заключение брака

Мужской 6,80% 4,90% 50,70% 5,90% 3,40% 28,30%

Женский 2,30% 0,00% 68,60% 4,70% 2,30% 22,10%

Использование угроз и шантажа для достижения своих целей

Мужской 10,20% 10,20% 65,40% 2,90% 2,00% 9,30%

Женский 2,30% 7,00% 60,50% 4,70% 0,00% 25,60%

Прибегание к хитрости

Мужской 8,30% 5,90% 74,10% 6,80% 1,50% 3,40%

Женский 1,20% 1,20% 76,70% 11,60% 2,30% 7,00%

Заглаживание конфликтов

Мужской 6,30% 2,90% 73,20% 8,80% 1,00% 7,80%

Женский 1,20% 2,30% 82,60% 5,80% 0,00% 8,10%

Использование чувства юмора

Мужской 14,10% 8,30% 71,20% 2,00% 1,00% 3,40%
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Женский 1,20% 4,70% 81,40% 8,10% 0,00% 4,70%

Строгое соблюдение правил

Мужской 9,80% 5,40% 70,20% 2,40% 1,50% 10,70%

Женский 1,20% 4,70% 64,00% 5,80% 0,00% 24,40%

Нарушение правил

Мужской 8,30% 10,70% 71,70% 2,00% 0,50% 6,80%

Женский 2,30% 2,30% 77,90% 5,80% 0,00% 11,60%

Заведение дружеских отношений

Мужской 8,30% 4,40% 78,50% 3,90% 1,00% 3,90%

Женский 1,20% 1,20% 89,50% 5,80% 0,00% 2,30%

Отсутствие приятельских и дружеских отношений

Мужской 7,80% 9,30% 67,30% 0,50% 1,50% 13,70%

Женский 2,30% 4,70% 53,50% 4,70% 1,20% 33,70%

Принесение в жертву своих интересов ради других

Мужской 7,30% 6,80% 66,30% 2,90% 1,50% 15,10%

Женский 0,00% 2,30% 64,00% 4,70% 0,00% 29,10%

Принесение в жертву интересов других ради себя

Мужской 7,80% 5,90% 69,30% 2,90% 1,50% 12,70%

Женский 0,00% 2,30% 58,10% 4,70% 0,00% 34,90%

Оказание поддержки окружающим

Мужской 6,80% 2,40% 82,00% 3,90% 0,50% 4,40%

Женский 2,30% 0,00% 84,90% 7,00% 2,30% 3,50%

Отрешенность от чужих проблем

Мужской 7,30% 9,30% 67,80% 0,50% 1,50% 13,70%

Женский 0,00% 4,70% 57,00% 3,50% 2,30% 32,60%

Прибегание к флирту и соблазнению

Мужской 7,30% 3,40% 56,60% 10,70% 8,80% 13,20%

Женский 2,30% 4,70% 64,00% 14,00% 5,80% 9,30%

Прибегание к нежности и мягкости

Мужской 5,40% 1,00% 48,30% 22,00% 7,80% 15,60%

Женский 1,20% 0,00% 66,30% 16,30% 4,70% 11,60%

Занятие спортом

Мужской 9,30% 3,90% 72,70% 2,00% 1,00% 11,20%

Женский 1,20% 3,50% 73,30% 3,50% 2,30% 16,30%

Участие в военных действиях

Мужской 14,10% 11,20% 65,90% 2,40% 1,00% 5,40%

Женский 4,70% 5,80% 64,00% 2,30% 1,20% 22,10%

Таблица 17

Зависимость выбора социальных ролей от пола респондентов

Прибегание к хитрости

16-19 6,70% 11,10% 60,00% 12,20% 4,40% 5,60%

20-24 2,40% 4,80% 81,00% 8,30% 1,20% 2,40%

25-30 5,60% 0,00% 79,60% 5,60% 1,90% 7,40%

30-40 11,10% 0,00% 81,00% 4,80% 0,00% 3,20%

105

Принесение в жертву своих интересов ради других

16-19 5,60% 7,80% 58,90% 5,60% 4,40% 17,80%

20-24 2,40% 3,60% 75,00% 2,40% 1,20% 15,50%

25-30 3,70% 5,60% 53,70% 0,00% 0,00% 37,00%

30-40 9,50% 6,30% 69,80% 3,20% 0,00% 11,10%

Участие в военных действиях

16-19 15,60% 13,30% 51,10% 1,10% 1,10% 17,80%

20-24 4,80% 11,90% 67,90% 3,60% 1,20% 10,70%

25-30 11,10% 5,60% 72,20% 1,90% 1,90% 7,40%

30-40 12,70% 4,80% 76,20% 1,60% 0,00% 4,80%

Таблица 18

Частотное распределение социальных статусов

Только за
персонажей
мужского
пола

Скорее за
персонажей
мужского
пола

За
персонажей
обоих
полов

Скорее за
персонажей
женского
пола

Только за
персонажей
женского
пола

Не
отыгрываю
данную
роль

Воин/воительница 8,4 13,2 66,5 2,3 1,3 6,8

Вор 7,1 14,2 61,6 5,5 1,6 8,4

Маг 4,5 6,8 65,8 13,2 1,9 6,1

Спортсмен(-ка) 4,6 5,9 61,3 4,3 2 22

Родитель 3,3 2 54,4 10,5 3,3 26,6
Руководитель(-
ница) 5,6 5,6 63,6 5,2 2 18

Суфпруг(а) 3,6 2 60,3 7,2 2,6 24,3
Предприниматель(-
ница) 5,6 7,5 63 2,6 1 20,3

Убийца 6,9 10,8 67,2 5,6 1,3 8,2

Домохозяин(-ка) 3 2 37,7 18,4 7,2 31,8

Друг/подруга 3,3 2 71,5 5,6 2 15,7

Рыбак 13,3 17 45 2,3 1,7 20,7

Фермер 10 11 53 2,3 2 21,7

Наемник 10 12 64,2 3,7 1,3 8,7

Торговец 9,7 10,7 63,9 3 1 11,7

Пират 10,7 16,4 55,5 2,3 1,7 13,4

Алхимик 7,4 9 66,2 4,3 1,7 11,4

Кулинар 5 5,4 60,5 7,7 3 18,4

Художник(-ца) 2,7 2,7 55,9 14,4 4,3 20,1

Писатель(-ница) 3 2 59,9 11 2,3 21,7

Фотограф 3 3 58,9 7,7 4 23,4

Охотник(-ца) 6,7 10 63,9 6 3 10,4

Ученый(ая) 6 7,7 68,2 4,3 2 11,7

Танцор/танцовщица 2,7 1 44,8 17,1 9,7 24,7

Программист(-ка) 7 7,7 56,5 1,7 2,7 24,4

Медик 3,7 1,3 68,6 10,4 3 13
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Музыкант 4,3 3 66,2 6,4 1,7 18,4

Техник 9,7 13 61,2 2,3 1,3 12,4

Ветеринар 4,3 2,7 51,8 8,4 3 29,8

Актер 3,7 0,7 64,5 4,7 2 24,4

Таблица 19

Зависимость выбора социальных статусов от пола респондентов

Только
персонажей
мужского
пола

Скорее
персонажей
мужского
пола

Персонажей
обоих полов

Скорее
персонажей
женского
пола

Только
персонажей
женского
пола

Не наделяю
данным
статусом
персонажей

Воин/воительница

Мужской 11,20% 16,60% 66,80% 1,00% 1,00% 3,40%

Женский 2,30% 8,10% 66,30% 5,80% 1,20% 16,30%

Вор

Мужской 9,80% 14,60% 62,90% 4,90% 1,50% 6,30%

Женский 2,30% 14,00% 60,50% 8,10% 2,30% 12,80%

Маг

Мужской 6,30% 5,90% 66,80% 13,20% 2,00% 5,90%

Женский 1,20% 10,50% 66,30% 14,00% 1,20% 7,00%

Спортсмен(-ка)

Мужской 6,80% 5,90% 61,50% 3,90% 2,00% 20,00%

Женский 0,00% 7,00% 60,50% 3,50% 1,20% 27,90%

Родитель

Мужской 4,90% 2,40% 52,70% 9,30% 3,40% 27,30%

Женский 0,00% 1,20% 60,50% 11,60% 1,20% 25,60%

Руководитель(-ница)

Мужской 8,30% 7,30% 61,00% 3,90% 2,00% 17,60%

Женский 0,00% 1,20% 70,90% 7,00% 1,20% 19,80%

Супруг(а)

Мужской 5,40% 2,40% 57,10% 6,80% 2,40% 25,90%

Женский 0,00% 1,20% 67,40% 8,10% 2,30% 20,90%

Предприниматель(-ница)

Мужской 7,80% 7,30% 65,40% 1,50% 0,50% 17,60%

Женский 0,00% 7,00% 59,30% 4,70% 1,20% 27,90%

Убийца

Мужской 8,30% 12,70% 68,30% 4,40% 1,50% 4,90%

Женский 2,30% 8,10% 67,40% 5,80% 1,20% 15,10%

Домохозяин(-ка)

Мужской 3,90% 1,50% 36,60% 21,00% 8,30% 28,80%

Женский 0,00% 2,30% 41,90% 12,80% 3,50% 39,50%

Друг/подруга

Мужской 4,40% 2,90% 67,30% 5,90% 2,00% 17,60%

Женский 1,20% 0,00% 82,60% 4,70% 1,20% 10,50%

Рыбак

Мужской 17,90% 17,40% 43,30% 2,00% 1,00% 18,40%
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Женский 3,50% 17,60% 48,20% 2,40% 1,20% 27,10%

Фермер

Мужской 13,40% 12,40% 51,20% 1,50% 1,00% 20,40%

Женский 2,40% 7,10% 58,80% 3,50% 1,20% 27,10%

Наемник

Мужской 13,50% 11,50% 65,50% 1,50% 1,50% 6,50%

Женский 2,40% 14,10% 61,20% 8,20% 1,20% 12,90%

Торговец

Мужской 12,50% 10,00% 64,00% 2,50% 0,50% 10,50%

Женский 4,70% 14,10% 62,40% 3,50% 1,20% 14,10%

Пират

Мужской 15,50% 15,00% 56,50% 0,50% 1,50% 11,00%

Женский 1,20% 17,60% 55,30% 4,70% 2,40% 18,80%

Алхимик

Мужской 9,50% 11,00% 65,50% 3,00% 1,00% 10,00%

Женский 2,40% 5,90% 67,10% 7,10% 3,50% 14,10%

Кулинар

Мужской 6,50% 3,50% 60,00% 7,50% 3,00% 19,50%

Женский 2,40% 8,20% 61,20% 8,20% 2,40% 17,60%

Художник(-ца)

Мужской 4,00% 2,00% 56,50% 12,50% 3,50% 21,50%

Женский 0,00% 4,70% 54,10% 17,60% 4,70% 18,80%

Писатель(-ница)

Мужской 4,50% 2,00% 58,50% 9,50% 1,50% 24,00%

Женский 0,00% 1,20% 64,70% 12,90% 2,40% 18,80%

Фотограф

Мужской 4,00% 3,00% 58,50% 5,50% 3,50% 25,50%

Женский 0,00% 2,40% 63,50% 11,80% 2,40% 20,00%

Охотник(-ца)

Мужской 9,50% 12,00% 63,50% 3,50% 3,00% 8,50%

Женский 1,20% 7,10% 67,10% 8,20% 3,50% 12,90%

Ученый(ая)

Мужской 8,50% 10,00% 64,50% 3,50% 1,00% 12,50%

Женский 1,20% 2,40% 78,80% 4,70% 3,50% 9,40%

Танцор/танцовщица

Мужской 4,00% 1,00% 41,00% 18,50% 12,00% 23,50%

Женский 0,00% 0,00% 57,60% 10,60% 3,50% 28,20%

Программист(-ка)

Мужской 8,50% 8,00% 53,50% 1,50% 2,50% 26,00%

Женский 3,50% 8,20% 62,40% 2,40% 2,40% 21,20%

Медик

Мужской 4,50% 1,00% 66,50% 10,00% 3,00% 15,00%

Женский 1,20% 1,20% 75,30% 10,60% 2,40% 9,40%

Музыкант

Мужской 6,50% 3,00% 62,00% 5,50% 1,50% 21,50%

108

Женский 0,00% 2,40% 75,30% 8,20% 1,20% 12,90%

Техник

Мужской 12,50% 14,50% 58,50% 2,00% 1,00% 11,50%

Женский 4,70% 10,60% 65,90% 2,40% 1,20% 15,30%

Ветеринар

Мужской 6,50% 3,00% 49,50% 8,00% 2,00% 31,00%

Женский 0,00% 1,20% 62,40% 7,10% 3,50% 25,90%

Актер

Мужской 5,50% 1,00% 63,50% 2,50% 1,50% 26,00%

Женский 0,00% 0,00% 68,20% 9,40% 1,20% 21,20%

Таблица 20

Зависимость выбора социальных статусов от возраста респондентов

Родитель

16-19 2,20% 2,20% 47,80% 15,60% 7,80% 24,40%

20-24 2,40% 1,20% 65,50% 9,50% 0,00% 21,40%

25-30 1,90% 5,60% 44,40% 5,60% 1,90% 40,70%

30-40 7,90% 0,00% 58,70% 4,80% 3,20% 25,40%

Фермер

16-19 16,70% 13,30% 36,70% 4,40% 5,60% 23,30%

20-24 6,20% 13,60% 56,80% 0,00% 0,00% 23,50%

25-30 5,70% 5,70% 64,20% 0,00% 1,90% 22,60%

30-40 8,10% 8,10% 61,30% 3,20% 0,00% 19,40%

Пират

16-19 15,60% 22,20% 38,90% 2,20% 4,40% 16,70%

20-24 4,90% 19,80% 60,50% 3,70% 1,20% 9,90%

25-30 7,70% 11,50% 65,40% 0,00% 0,00% 15,40%

30-40 14,50% 6,50% 66,10% 0,00% 0,00% 12,90%
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