ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу Алины Вадимовны Усовой по теме

«Игровой процесс как гендерный перформанс: исследование опыта геймеров»

Исследование опыта геймеров, в том числе, гендерных аспектов, является одним из

направлений, недавно вошедших в поле социологической работы. В междисциплинарные

исследования видеоигр социологи как раз могут внести вклад, изучая социальные практики

и действия в процессе игры. Подчеркну, что видеоигры – это деятельностная среда, где

проявляются качества личности и особенности культурной социализации. Поэтому я

поддерживаю интуицию Алины, направившей силы на интересную и актуальную для

социолога проблему «разыгрывания гендера» с использованием характеристик персонажей

видеоигр.

Алина работала над темой в течение нескольких лет, начав с анализа научной

разработанности темы «гендер и видеоигры», затем перейдя к эмпирическому развитию

своего исследования. Я хочу отметить способность Алины самостоятельно мыслить, много

читать, думать, продуцировать оригинальные идеи и гипотезы. Алина обладает

профессиональными навыками, помогающими ей проводить полевые и аналитические

социологические процедуры. Она самостоятельно и корректно провела сбор данных в

непростой для входа исследователя социальной среде геймеров. Студенткой получены на

самом деле важные данные, показывающие, например, традиционные действия игроков-

мужчин при выборе гендерных характеристик персонажа, за которого они дейтсвуют в игре.

Вывод Алины о гендерной нетральности в игровых перформансах также значим как

результат для исследования видеоигр, поскольку долгое время поведение в видеоигровых

пространствах было принято описывать в логике «магического круга», где всё возможно.

Оказывается, вовсе нет. Игроки действуют вполне типично.

Подчеркну также, что студентка пыталась развивать исседование, ориентируясь на

выбранный ею теоретический базис. Возможно, не всё стройно получилось, но ее выводы

вполне соответсвуют исходным принципам заявленной методологии – как в технологически

регулируемых условиях геймеры воспроизводят гендерные паттерны и гендерный

социальный порядок.

Моё мнение о выпускной квалификационной работе Алины Усовой – максимально

положительное. Я вижу в ней достойную коллегу, с которой можно продуктивно

сотрудничать.
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